
APSTIPRINU: _____________ A.Luse 

 

 Biedrības „Latvijas šķirnes zirgu audzētāju asociācija” 

 valdes priekšsēdētāja vietniece 

 

 

 

Latvijas vietējo apdraudēto un citu šķirņu skate  

“Nacionālais dārgums – 2025” 
 

NOLIKUMS 
 

Laiks un vieta:  

Skate notiks 2025. gada 12.jūlijā,  “Jauno jātnieku skola”, Zustrenes, Inčukalns, Siguldas novads. 

Skates sākums plkst. 1100 

 

Organizators  

Biedrība „Latvijas šķirnes zirgu audzētāju asociācija”.  

Pasākumu atbalsta Zemkopības ministrija. 

 

Mērķis:  

Popularizēt zirgkopības ciltsdarba rezultātus Latvijā un ārvalstīs. 

Uzlabot kopējās zirgu populācijas kvalitāti, akcentējot laba vaislas materiāla nozīmi un veicināt 

zirgu īpašnieku izpratni par mērķtiecīgu ciltsdarbu. 

Latvijas šķirnes braucamā tipa zirgu populācijas selekcijas efektivitātes izvērtēšana. 

 

Projekta vadītāja: Aija Luse 

Projekta koordinatore: Laine Orbidāne 

 

Programma: 

1. Latvijas siltasiņu zirgu šķirnes braucamā tipa vaislas ķēvju klase 

2. Latvijas siltasiņu zirgu šķirnes braucamā tipa vaislas ērzeļu klase 

3. Latvijas siltasiņu zirgu šķirnes braucamā tipa jaunzirgu klase (3 gadus veci zirgi) 

4. Latvijas siltasiņu zirgu šķirnes braucamā tipa jaunzirgu klase (4 - 5 gadus veci zirgi) 

5. Brīvo lēcienu vērtēšana Latvijas siltasiņu zirgu šķirnes braucamā tipa zirgiem, pēc izvēles. Ja 

zirgs ir pieteikts brīvo lēcienu disciplīnai, brīvo lēcienu vērtēšana notiek uzreiz pēc zirga 

vērtēšanas klases ietvaros. Pārējie zirgi, kas nepiedalās nevienā no vērtēšanas klasēm, 

brīvajos lēcienos tiek vērtēti pēc pēdējās vērtēšanas klases. 
6. Vadības maršruts grožos Latvijas siltasiņu zirgu šķirnes braucamā tipa un citu vietējo 

apdraudēto šķirņu zirgiem, pēc izvēles. 
7. Latvijā audzēto vietējo apdraudēto šķirņu demonstrējums 

 
 
 
 
 
 
 



 

Dalībnieki:  

1. Latvijas vietējo apdraudēto un citu šķirņu skatē var piedalīties zirgu audzētāji, kuriem ir 

nolikumam atbilstoši zirgi: 

1.1. Latvijas siltasiņu zirgu šķirnes braucamā tipa vaislas ērzeļi 

1.2. Latvijas siltasiņu zirgu šķirnes braucamā tipa vaislas ķēves 

1.3. Saskaņā ar audzēšanas programmu iegūtie Latvijas siltasiņu zirgu šķirnes braucamā 

tipa jaunzirgi (dzimuši 2020.-2022. gadā) 

1.4. Latvijas ardeņu šķirnes zirgi 

1.5. Latgales rikšotāju šķirnes zirgi 

 

 

Skates kārtība 
 

 Skate tiek organizēta kā zirgu vērtēšanas un demonstrēšanas pasākums. 

 
Zirgu vērtēšana. 

 

1. Latvijas siltasiņu zirgu šķirnes braucamā tipa vaislas ķēvju klase 

Piedalās Latvijas siltasiņu zirgu šķirnes ķēves, kas dzimušas 2019. gadā un vecākas (bez maksimālā 

vecuma ierobežojuma, ar vai bez pēcnācējiem), atbilstošas Latvijas siltasiņu zirgu šķirnes braucamā 

tipa audzēšanas programmai (var nebūt iekļautas vietējo apdraudēto šķirņu saglabāšanas 

programmā, izcelsmi apstiprina organizatori nedēļas laikā pēc pieteikuma saņemšanas termiņa 

beigām). Ja ķēve dzimusi 2020.-2021.gadā, taču tai jau ir pēcnācēji, ķēve piedalās vaislas ķēvju 

klasē nevis jaunzirgu klasē. 
 

Komisija vērtē vaislas ķēvi eksterjera stājā un pie rokas (soļi, rikši) pēc sekojošiem parametriem: 

Tips 
Kopējais 

iespaids 

Virsējā 

līnija 
Kājas Soļi 

Rikši pie 

rokas 

Temperaments, 

labdabība 

 

Kopvērtējums 

 

2. Latvijas siltasiņu zirgu šķirnes braucamā tipa vaislas ērzeļu klase 
Piedalās Latvijas siltasiņu zirgu šķirnes ērzeļi, kas dzimuši 2022. gadā un vecāki (bez maksimālā 

vecuma ierobežojuma), atbilstošas Latvijas siltasiņu zirgu šķirnes braucamā tipa audzēšanas 

programmai un ieguvuši lecināšanas sertifikātu.  
 

Komisija vērtē vaislas ērzeli eksterjera stājā un pie rokas (soļi, rikši) pēc sekojošiem parametriem: 

 

Tips 
Kopējais 

iespaids 

Virsējā 

līnija 
Kājas Soļi 

Rikši pie 

rokas 

Temperaments, 

labdabība 

 

Kopvērtējums 

 

 

 

 

 

 

 



 

3. Latvijas siltasiņu zirgu šķirnes braucamā tipa jaunzirgu klase (3 gadus veci zirgi) 
 

Piedalās abu dzimumu Latvijas siltasiņu zirgu šķirnes zirgi, kas dzimuši 2022. gadā un iegūti 

atbilstoši Latvijas siltasiņu zirgu šķirnes braucamā tipa audzēšanas programmai (var nebūt 

iekļauti vietējo apdraudēto šķirņu saglabāšanas programmā, izcelsmi apstiprina organizatori 

nedēļas laikā pēc pieteikuma saņemšanas termiņa beigām). Klase nepietiekama dalībnieku skaita 

gadījumā (mazāk par 3 kādā no klasēm) var tikt apvienota ar otru jaunzirgu klasi. 

 

 

Komisija vērtē jaunzirgus eksterjera stājā un pie rokas (soļi, rikši) pēc sekojošiem parametriem: 

 

Tips 
Kopējais 

iespaids 

Virsējā 

līnija 
Kājas Soļi 

Rikši pie 

rokas 

Temperaments, 

labdabība 

 

Kopvērtējums 

 

4. Latvijas siltasiņu zirgu šķirnes braucamā tipa jaunzirgu klase (4-5 gadus veci zirgi) 
Piedalās abu dzimumu Latvijas siltasiņu zirgu šķirnes zirgi, kas dzimuši 2020. un 2021. gadā un 

iegūti atbilstoši Latvijas siltasiņu zirgu šķirnes braucamā tipa audzēšanas programmai (var nebūt 

iekļauti vietējo apdraudēto šķirņu saglabāšanas programmā, izcelsmi apstiprina organizatori 

nedēļas laikā pēc pieteikumu saņemšanas termiņa beigām). Klase nepietiekama dalībnieku skaita 

gadījumā (mazāk par 3 kādā no klasēm) var tikt apvienota ar otru jaunzirgu klasi. 

 

 

Komisija vērtē jaunzirgus eksterjera stājā un pie rokas (soļi, rikši) pēc sekojošiem parametriem: 

 

Tips 
Kopējais 

iespaids 

Virsējā 

līnija 
Kājas Soļi 

Rikši pie 

rokas 

Temperaments, 

labdabība 

 

Kopvērtējums 

 

Vērtēšanas komisija: 
Kārlis Neilands, Ligija Biteniece, Iveta Pāža 
 

 

Zirgu darbaspēju vērtēšana 
 

5. Gaitu un brīvā lēciena vērtēšana Latvijas siltasiņu zirgu šķirnes braucamā tipa zirgiem 

 

Gaitu un brīvā lēciena vērtēšana ir brīvās izvēles disciplīna. Izvēles disciplīna nav obligāta 

vērtēšanas sastāvdaļa, un tās vērtējums neietekmē zirga vērtējumu Zirgu vērtēšanas klases ietvaros. 
 

Piedalās abu dzimumu Latvijas siltasiņu zirgu šķirnes zirgi, atbilstoši Latvijas siltasiņu zirgu šķirnes 

braucamā tipa audzēšanas programmai (var nebūt iekļauti vietējo apdraudēto šķirņu saglabāšanas 

programmā) divās vecuma grupās: 
 

5.1. Jaunzirgu klase (3-5  gadus veci zirgi) 
5.2. Zirgu klase (6 līdz 16 gadus veci zirgi) 
 



Gaitu brīvajās kustībās un lēciena vērtēšana tiek veikta uzreiz vērtēšanas klases ietvaros, ja zirgs ir 

pieteikts izvēles disciplīnai. Ja zirgs nepiedalās Zirgu vērtēšanā, bet pieteikts tikai Zirgu darbaspēju 

vērtēšanai, tas tiek vērtēts pēc pēdējās vērtēšanas klases. 
Komisija vērtē lēkšanas spēju pēc sekojošiem parametriem: 

 
Rikši Lēkši 

Lēciena tehnika Elastīgums 
Atspēriena 

spēks  
Koordinācija 

 

Attieksme,

drosme 
Kopvērtējums 

 

Vērtēšanas komisija: 
Kārlis Neilands, Ligija Biteniece, Iveta Pāža 

 

 

6. Vadības maršruts grožos 
 

Vadības maršruts grožos ir brīvās izvēles disciplīna. Izvēles disciplīna nav obligāta vērtēšanas 

sastāvdaļa, un tās vērtējums neietekmē zirga vērtējumu Zirgu vērtēšanas klases ietvaros. 
 

Piedalās abu dzimumu vietējo apdraudēto šķirņu zirgu, atbilstoši audzēšanas programmai (var nebūt 

iekļauti vietējo apdraudēto šķirņu saglabāšanas programmā) divās vecuma grupās: 
   

6.1. Jaunzirgu klase (3-5 gadus veci zirgi) 
6.2. Zirgu klase (6 gadus un vecāki zirgi) 

 

Zirgam jāveic vadības shēma grožos, kas tiks nosūtīta apstiprinātajiem dalībniekiem. 

 

Vērtēšanas komisija: 
Kārlis Neilands, Ligija Biteniece 

 

 

Demonstrējumi 

 
Demonstrējamie zirgi netiek vērtēti skates ietvaros. 
 

1. Latvijā audzēto vietējo apdraudēto šķirņu zirgu demonstrējums 
Tiek demonstrēti labākie Latvijas ardeņu un Latgales rikšotāju šķirnes zirgi, dzimuši 2022. gadā un 

vecāki, atbilstoši šķirnes audzēšanas programmai (dalību apstiprina organizatori nedēļas laikā pēc 

pieteikuma saņemšanas termiņa beigām).  
Zirgi tiek demonstrēti pie rokas. 

Organizatori patur tiesības iekļaut arī cita veida demonstrējumus. 
 

 

 

 

 

 

 

 



Apbalvošana 
 

Latvijas siltasiņu zirgu šķirnes braucamā tipa zirgu klase 

Par uzvarētājiem katrā Latvijas siltasiņu šķirnes braucamā tipa zirgu klasē kļūst ķēves un 

zirgi/ērzeļi, kuri savā klasē iegūst augstāko kopvērtējumu. Zirgiem ar vienādu kopvērtējumu 

augstāka vieta ir zirgam ar augstāku tipa vērtējumu. 

1.vietai ķēvju un ērzeļu klasē - apbalvojuma lenta, sega un balva „Nacionālais dārgums 2025”. 

1. vietai jaunzirgu klasēs – apbalvojuma lenta un balva.  

Visi dalībnieki tiek apbalvoti ar rozetēm. 

 

Gaitu un brīvā lēciena vērtēšana Latvijas siltasiņu zirgu šķirnes braucamā tipa zirgiem 
Apbalvoti tiek trīs dalībnieki, kuri saņēmuši augstāko kopvērtējumu gaitu un brīvā lēcena 

vērtēšanas disciplīnā.  
 

Vadības maršruts grožos 
Apbalvoti tiek trīs dalībnieki, kuri saņēmuši augstāko novērtējumu vadības maršrutā.  
 

Latvijā audzēto vietējo apdraudēto šķirņu zirgu demonstrējums 
Latvijas ardeņu šķirnes zirgi un Latgales rikšotāju šķirnes zirgi saņem rozetes un pateicības balvas.  
 

 

Pieteikšanās kārtība  

 
Pieteikumi jāiesniedz līdz 2025.gada 16.jūnijam.  

Pieteikšanās elektroniski: https://forms.gle/1EDgYXhmzSYdyJGb8  

Skates programma tiks publicēta pēc pieteikumu apkopošanas. 

 

Skates noteikumi 
 

• Demonstrētajiem zirgiem līdzi jābūt zirgu pasēm  

• Zirgi tiek demonstrēti ar skates kārtas numuriem, kas piestiprināti iemauktiem. 

• Zirgu krēpēm jābūt sapītām, atsedzot kaklu. 

• Zirgi jāved ar piemērotiem iemauktiem. Zirgiem jābūt skates kondīcijā. 

• Zirgiem jābūt iepriekš sagatavotiem. 

• Zirgu manēžā demonstrē īpašnieks vai/un tā izvēlēts palīgs (divas personas).  

• Dalībnieki skatei tiks pielaisti ģērbti tikai skates apģērbā (pārstāvētās saimniecības vai 

kluba apģērbā, audzēšanas organizācijas vai sacensību formā), vēlama aizsargķivere. 

• Zirga demonstrēšanā netiek pielaistas personas neatbilstošā apģērbā. 

• Bērni līdz 16 gadu vecumam manēžas aktīvajā daļā netiek ielaisti. 

• Nepiederošas personas manēžas aktīvajā daļā netiek ielaistas. 

 

 

 

 

 

https://forms.gle/1EDgYXhmzSYdyJGb8


Papildinformācija 
 

• Dalībai apstiprinātajiem zirgiem tiks apmaksāti ceļa izdevumi ne vairāk kā 0.35 EUR/km 

tiem zirgu īpašniekiem, kuru kopējais nobrauktais maršruts pārsniedz 300 km (ja dalībnieku 

kopējie ceļa izdevumi pārsniegs plānotās izmaksas, organizators šo summu var samazināt).  

• Jautājumu vai neskaidrību gadījumā griezties Aija Luse, tel. 28388360, aija.luse@lszaa.lv 

Laine Orbidāne, tel. 29877518, laineorbidane123@gmail.com 

• Neierašanās gadījumā iespējami ātri informēt organizatoru, iemeslam jābūt attaisnojošam. 

Neattaisnotas neierašanās gadījumā organizatoram ir tiesības piedzīt soda naudu kā daļu no 

pasākuma rīkošanas izdevumiem. 

• Dalībnieki uzņemas personīgu atbildību par iespējamiem negadījumiem pasākuma laikā.  

 

PASĀKUMA LAIKĀ IESPĒJAMA FOTOGRAFĒŠANA, AUDIO UN VIDEO 

IERAKSTU VEIKŠANA ar mērķi atspoguļot pasākuma norises gaitu. Uzņemtais materiāls 

var tikt reproducēts, izplatīts vai publicēts pasākuma organizatora interneta vietnēs un 

drukātajos materiālos. 

 

Nolikumā iespējamas korekcijas. 

 

 

 
Pasākums tiek organizēts valsts atbalsta pasākuma „Atbalsts dzīvnieku darbspēju un ģenētiskās 

kvalitātes popularizēšanai” ietvaros. 

Finansē Zemkopības ministrija. 

mailto:aija.luse@lszaa.lv
mailto:laineorbidane123@gmail.com

